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ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

От «_10 »_  октября      _ 2011 г.



               № _2516
Об утверждении долгосрочной целевой программы 

«Благоустройство города Когалыма на 2012–2014 годы»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003          №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом города Когалыма, Порядком разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в городе Когалыме, утверждённым постановлением Главы города Когалыма                      от 01.04.2008 №674, распоряжением Администрации города Когалыма                   от 07.10.2011 №204-р «О разработке долгосрочной целевой программы «Благоустройство города Когалыма на 2012–2014 годы», в целях благоустройства и обеспечения условий для отдыха на территорий города Когалыма:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Благоустройство города Когалыма на 2012–2014 годы» (далее - Программа).

2. Управлению экономики Администрации города Когалыма (Е.Г.Загорская) включить долгосрочную целевую программу «Благоустройство города Когалыма на 2012–2014 годы» в перечень городских программ.

3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Когалыма направить в юридическое управление Администрации города Когалыма текст постановления и приложения к нему, его реквизиты, сведения об источнике официального опубликования в порядки и сроки, предусмотренные распоряжением Администрации города Когалыма                    от 04.10.2011 №198-р «О мерах по формированию регистра муниципальных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» для дальнейшего направления в Управление государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

4. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в сети Интернет (www.admkogalym.ru).

5. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Когалыма Е.А.Зайцева.

Глава города Когалыма




С.Ф.Какоткин

Согласовано:

зам. Главы г.Когалыма



Т.И.Черных
зам. председателя КФ




В.А.Ливинец
зам. начальника УЭ




В.И.Кравец
и.о. начальника ЮУ




И.А.Леонтьева
специалист-эксперт ЮУ 



Г.Х.Аккужина

начальник ОАиГ




А.И.Чурбанов

Подготовлено:

начальник УЖКХ




Е.А.Зайцев
Разослать: УЭ, КФ, ЮУ, УЖКХ, УУиО, УИР, Прокуратура, ООО «Новый век».

Приложение

к постановлению Администрации 
города Когалыма

от 10.10.2011 №2516
ПАСПОРТ

долгосрочной целевой Программы

«Благоустройство города Когалыма на 2012–2014 годы»

	Наименование  Программы 
	Долгосрочная целевая Программа «Благоустройство города Когалыма на 2012–2014 годы» (далее - Программа)

	Дата принятия решения о разработке Программы 
	Распоряжение Администрации города Когалыма от 07.10.2011 №204-р «О разработке проекта долгосрочной целевой Программы «Благоустройство города Когалыма на 2012–2014 годы»

	Разработчик Программы 
	Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Когалыма 

	Дата утверждения Программы 
	Постановление Администрации города Когалыма 
от _______ № __

	Координатор Программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Когалыма

	Исполнители мероприятий Программы 
	Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Когалыма, предприятия и организации города Когалыма.

	Цели и задачи Программы 
	Цели:

Улучшение комфортности проживания граждан города Когалыма и эстетического состояния дворовых территорий;

Обеспечение условий для отдыха и физического развития детей, организация досуга детей и приобщение к здоровому образу жизни массовым спортивным мероприятиям.

Задачи:

Благоустройство территорий города Когалыма;

Придание городским дворовым территориям современного облика;

Создание новых мест для отдыха и физического развития горожан.

	Важнейшие целевые показатели 
	Увеличение количества вновь обустроенных детских площадок.
Увеличение количества доукомплектованных детских площадок.

	Сроки и этапы реализации Программы 
	2012 - 2014 годы.

	Перечень подпрограмм   
	Нет 

	Объемы и источники финансирования Программы 
	Общий объем финансирования Программы на 2012 - 2014 годы составляет 4500 тыс. руб.

В том числе:

- за счет средств бюджета города Когалыма 4500 тыс. руб.

2012 год – 1000 тыс. руб.

2013 год – 1500 тыс. руб.

2014 год – 2000 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 
	Улучшение комфортности проживания граждан города Когалыма и улучшение эстетического состояния дворовых территорий города. Строительство и реконструкция детских игровых городков.
Увеличение числа детей, занимающихся физической культурой и спортом, укрепление здоровья детей, повышение уровня благоустроенности городских  территорий.


1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕННА ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
Формирование жизнеспособного подрастающего молодого поколения остается одной из главных стратегических задач развития страны. В этом смысле дети - объект национально-государственных интересов, один из главных факторов обеспечения развития российского государства и общества.

В настоящее время в городе Когалыме проживают 10880 несовершеннолетних детей в возрасте от 3 до 18 лет, что составляет 18,1% от всего населения города Когалыма. Нравственное развитие и физическое воспитание детей - это часть общей культуры человечества, которая представляет собой творческую деятельность по освоению прошлых и созданию новых ценностей преимущественно в сфере физического развития, оздоровления и воспитания людей.
Организация культурного досуга является основным средством отвлечения молодежи от бездумного проведения свободного времени на улицах и в подъездах домов. Все мероприятия Программы по данному направлению призваны привлекать детей и подростков к культурной деятельности, способствовать развитию и реализации их творческих способностей.

Важным аспектом в реализации данного  проекта является создание органами местного самоуправления условий для комфортного и безопасного проживания граждан, организация новых мест отдыха горожан, в том числе и благоустройство дворовых территорий и детских игровых городков.
В настоящее время, анализируя обращения граждан и общественных организаций города Когалыма, прослеживается недостаточная обеспеченность детей игровыми и спортивными сооружениями, отсутствие современных универсальных спортивных площадок на открытом воздухе, где могли бы заниматься дошкольники, учащиеся, любители активного образа жизни, проводиться соревнования. Основными проблемами остаются: низкий уровень физической подготовленности учащихся, неудовлетворительное состояние развития физической культуры и спорта по месту жительства детей, отсутствие детских спортивных площадок, как мест возможного отдыха и физического развития детей. 
Поэтому основным способом в кратчайшие сроки улучшить данную ситуацию является строительство новых детских игровых и спортивных площадок.

На некоторых имеющихся площадках сохранились элементы оборудования (качалки, качели, горки, скамейки), но они морально и физически устарели, их состояние не обеспечивает безопасность при эксплуатации и потребности детей. Благоустройство дворов не проводилось длительное время, оборудование пришло в ветхое состояние. На сегодняшний день в городе имеются участки во дворах домов, которые могли бы быть использованы для оснащения их детским игровым и спортивным оборудованием.
На протяжении последних трёх лет Администрация города Когалыма проводит работы по замене и реконструкции детских игровых площадок во дворах жилых домов города Когалыма за счет спонсорской помощи и средств бюджета города Когалыма. За этот период на территории города установлено более двадцати, современных, сертифицированных и отвечающих требованиям безопасности, детских игровых площадки.

Для продолжения работ в данном направлении необходимо целевое бюджетное финансирование, так как средства, выделяемые на благоустройство территорий города Когалыма, расходуются на выполнение работ направленных на содержание малых архитектурных форм, санитарную очистку и озеленение территорий города. Также расходы на установку новых игровых форм не входят в тариф на содержание и ремонт жилого фонда.
Муниципальная долгосрочная целевая программа «Благоустройство города Когалыма на 2012 – 2014 годы» будет способствовать решению и достижению поставленных целей и обозначенных задач. 

Исполнителями мероприятий Программы являются: 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Когалыма.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
Основными целями Программы являются:

- обеспечение условий для отдыха и физического развития детей путём приобретения и установки детского игрового и спортивного оборудования;

- приобщение детей к здоровому образу жизни и массовым спортивным мероприятиям;

- улучшение уровня благоустроенности дворовых территорий и комфортности проживания граждан;

Основными задачами Программы являются:

- благоустройство территорий города Когалыма;

- установка новых детских игровых и спортивных площадок и дополнение новыми элементами существующих площадок соответствующих европейским стандартам и имеющих все необходимые сертификаты;
- придание городским дворовым территориям современного облика.

Показатели, характеризующие результаты реализации Программы приведены согласно приложению 1 к настоящей Программе.

Сроки реализации Программы – 2012 - 2014 годы рассчитаны для выполнения поставленной задачи.
3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Мероприятиями по реализации программы являются закупка и установка детского игрового оборудования на территории города Когалыма. Мероприятия, работы по закупке и установке детских игровых и спортивных городков планируется выполнить в течение трёх лет. 

Перечень адресов дворов и мест общего пользования города Когалыма для установки и замены детского игрового и спортивного оборудования приведены в Приложении 2 к Программе «Благоустройство города Когалыма на 2012–2014 годы».

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Для реализации мероприятий Программы привлекаются следующие финансовые ресурсы:

	Источник финансирования
	Объём финансирования

	
	Всего:
	2012
	2013
	2014

	Бюджет города Когалыма, тыс.руб.
	4500
	1000
	1500
	2000


Объемы финансирования Программы могут быть изменены в ходе реализации программных мероприятий в установленном законодательством порядке. 

Контроль за расходованием средств бюджета города Когалыма и выполнением мероприятий Программы осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами города Когалыма.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ 
ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
а) Координатор Программы:

- обеспечивает разработку нормативных правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

- осуществляет контроль за ходом разработки и реализации Программы;

- размещает в средствах массовой информации на официальном сайте Администрации города Когалыма в сети Интернет (www.admkogalym.ru) о ходе и результатах реализации Программы, финансировании программных мероприятий;

- направляет в управление экономики Администрации города Когалыма ежеквартально с нарастающим итогом с начала отчетного года в срок до 20-го числа первого месяца квартала информацию о ходе реализации Программы и использовании финансовых средств бюджета города Когалыма;

- ежегодно, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики Администрации города Когалыма итоговую информацию о ходе реализации Программы и эффективности использования финансовых средств бюджета города Когалыма;

б) Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет заместитель Главы города Когалыма, курирующий сферу жилищно-коммунального хозяйства.

6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 
ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Реализация Программы позволит:

- обеспечить организацию культурного досуга детей;

- способствовать увеличению числа детей, занимающихся физической культурой и спортом;

- улучшить уровень благоустроенности городских территорий.
_______________________
Приложение 1
к долгосрочной целевой программе 
«Благоустройство города Когалыма на 2012–2014 годы».
Показатели, характеризующие результаты реализации Программы 

«Благоустройство города Когалыма на 2012–2014 годы»
	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации Программы
	Значения показателей по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия Программы

	
	
	
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество вновь обустроенных детских площадок шт.
	0
	2
	4
	2
	8

	2
	Количество доукомплектованных детских площадок шт.
	25
	3
	1
	3
	32


Приложение 2
к долгосрочной целевой программе 
«Благоустройство города Когалыма на 2012–2014 годы».
Мероприятия по реализации долгосрочной целевой Программы «Благоустройство города Когалыма на 2012–2014 годы»
	№ п/п
	Мероприятия программы
	Исполнитель
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Источник финансирования

	
	
	
	Всего
	в том числе
	

	
	
	
	
	2012
	2013
	2014
	

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1. Благоустройство территорий города Когалыма, установка новых детских игровых и спортивных площадок соответствующих европейским стандартам и имеющих все необходимые сертификаты 

	1.1.
	улица Привокзальная, 3, 3а, 5, 5а
	УЖКХ Администрации города Когалыма.
	300
	300
	 
	 
	Средства бюджета города Когалыма

	1.2.
	улица Прибалтийская, 31,33,35,37
	
	500
	 
	500
	 
	

	1.3.
	улица Прибалтийская, 3,3а
	
	500
	 
	500
	 
	

	1.4.
	улица Мира, 2
	
	1000
	 
	 
	1000
	

	1.5.
	улица Ленинградская, 35,25,31
	Предприятия и организации города Когалыма в качестве спонсорской помощи.
	
	*
	 
	 
	Средства от спонсорской помощи

	1.6.
	улица Ленинградская,5,7,9,11
	
	
	 
	*
	 
	

	1.7.
	улица Дружбы Народов, 29,33
	
	
	 
	*
	 
	

	1.8.
	улица Прибалтийская, 11
	
	
	 
	 
	*
	

	ИТОГО по задаче 1
	2300
	300
	1000
	1000
	 

	В том числе:  

Бюджет города Когалыма
	2300
	300
	1000
	1000
	 

	Задача 2. Благоустройство территорий города Когалыма, дополнение новыми элементами существующих детских игровых и спортивных площадок соответствующих европейским стандартам и имеющих все необходимые сертификаты


	2.1.
	проезд. Солнечный, 3,5,7,9
	УЖКХ Администрации города Когалыма.
	700
	700
	 
	 
	Средства бюджета города Когалыма

	2.2.
	улица Таллиннская, 13
	
	500
	 
	500
	 
	

	2.3.
	улица Градостроителей, 16, 20
	
	1000
	 
	 
	1000
	

	2.4.
	улица Мира, 23,25,29
	Предприятия и организации города Когалыма в качестве спонсорской помощи.
	
	*
	 
	 
	Средства от спонсорской помощи

	2.5.
	улица Рижская, 41, 47
	
	
	*
	 
	 
	

	2.6.
	улица Солнечный, 13,15,17,19
	
	
	 
	 
	*
	

	2.7.
	улица Студенческая, 32
	
	
	 
	 
	*
	

	ИТОГО по задаче 2
	2200
	700
	500
	1000
	 

	В том числе:

Средства бюджета города Когалыма
	2200
	700
	500
	1000
	 

	Всего по задаче № 1, 2
	4500
	1000
	1500
	2000
	

	В том числе:

Средства бюджета города Когалыма
	4500
	1000
	1500
	2000
	


Примечание:

* сроки реализации 

_________________________________
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